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Sprężyste zwłóknienie wsierdzia jest sprawą ,choro-
bową na ogoł dość dobrze poznaną u ludzi. Było ono
przedmiotem prac omawiających mo,rfologię, patoge-

nezę oraz wysuwających sugestie co do etiologii (3, 4,
7).
U zwierząŁ występują również przypadki sprężyste-

go zwłóknienią wsierdzia, jednak dotychczas nie są
one dostatecznie opracowane. W podręcznrikach wete-
rynaryjnych zam,ieszczane są wzmianki, że u nowo
narodzonych psów, kotów, prosiąt i cieląt stwierdza
się te zmiany, jako przyczynę ,nagłej śmierci, a etiolo-
gia i patogeneza wymagają wyjaśnienia (B).

Pierwsze przypadki sp,rężystego zwłóknienia wsier-
dzia u kota i u psa opracov,lali Eliot i wsp. (5). Przy-
padki te dctyczyły zwietząt młodych: drvumiesięczne-
go kota syjamskiego i czteromiesięczncgo psa ptrdla
Objawy kliniczne opisał Bohn (2) u pięci,oletniego kota
syjamskiego, importowanego z Europy do USA. poda-
jąc że endokardiofibrioza lervej komory i lewego
przedsionką z niektólymi zmianami histologicznymi
w-;,,kazywały podobieństwo do spręźystegc zwłóknienia
wsierdzia u ludzi.

U innych zwierząt przypadki endokard:,o-fibroela-
stozy dotychczas nie były opisywane.

Nasz przypadek dotyczy dwumiesięcznego cielęcia-
-byczka dobrze rozwiniętego, ze stawki 15C sztuk,
utrzymanych w dobrych warunkach środowiskowych.
Cielę padło prawie nagle z objawami wzdęcia i d,usz-
nośc:.

Na sdk,cji rstwierdzo,no nieżyt błony śluzowej jelita
cienkiego, przekrwienle płuc, obrzęk kreżki i śród-
piersia orM znaczne powiększenie se,rca. Powiększo,ne
serce było kuliste, lewa komora rozstrzen:owa, jej
wsierdz:e grube, porcelanowo-białe, ujścia i zastawki
prawidłowe. Mięsień lewej komory grrłby, na przekro-
ju szaro-różowy, wilgotny. Duże naczynia oraz tębnlce
wieńcowe prawidłowe.

Badanie bakteriologiczne prrlb pobl,an_vch z naizą-
dów wewnętrznych dało wynik ujem,ny.

Mikro,skopowo - wsierdzie lewej komory było §ru-
bośc; do 700 mikronów. W tak zgrurbiałym wsierdziu
można było wyróżnlć warstwę powierzchniową zbudo-
\,vaną z bardzo 1icznyclr deli'i;rtnych włól<ie n srel:ro-
chłonnych i komórel< mczsnchynlalnych. Drugą war-
stwą byla lvał:stwa przymięśniowa, składająca się z

Ryc. 2, Bardzo grube wsierdzie z
kiniego układu przewodzącego

Warstwą komórek Pur-
serca. H. E. x 40.

Ryc. 3, zgrlrbiałe wsierdzie utworzone przez rvłókna spręży-
ste. Verhoeff-van Gieson. x 120.

bardzo licznych, przeważnie równolegle do powierzchnl
ułożo,nych włókien sprężystych i kolagenowych, W tej
warsbwie znajdowały się komórki mięśnla gładkiego
i f:broiblasty o,raz skupienia komórek układu przewo-
dzącego sorca. Komórki Purklnjego tego układu były
wodnicz.kcrwo zwyrodniałe. Komórki mięśnia serca by-
ły porozsuwane z powo,du obrzęku tkapki śródmiąż-
szowej, niektóre z nidn bez jąder lub o opustoszałych
z zarodzi oko]icach okołojądrowych. Naczynia włosc-
wate i 1lmfatyczne były bardzo szerokie, Naczyn_a
żylne i tęLnlcze prawidło,we. W płucach stwierdzono
obrzęk i przekrw:en:e, W wątrobie i nerkach wczesne
przekrwienie bierne.

omówienie
Dtiologla sprężystego zwłókn;enia wsierdzia jest

nieznana. Poglądy na jej istotę u ludzi są następujące:
1. Zejście płodowcgo zapalenia wsierdzia.
2. 7aburzenia rozwo jowe.
3. Niedotlenienie wsierdzia.
4. Przeciążenie mechaniczne wsierdzia (9),

5. zaburzenia w układzie rł,egetatywnym serca
(10,11).

Podobnie spo-sób kształtowania się zgrubienia wsier-
dzia nie jest w pełni wyjaśniony. Przyjmuje się tr:y
możliu,ości:

1. Rozrost zwykłych składników wsierdzia.
2. Zastąpienie wsierdzia tkanką opuszki serca.
3. Przywarstwianie skrzeplin i włączenie we wsier-

dzie warstwy podwsierdziowej mięśnia serca.
Niezależnie od poglądów na etiopatogenezę spręży-

stego zwłóknienia wsierdzia rozróżnia się dwie jego
postacie - wtórna związana z innymi zmianami w
sercu (wady, zapalenia mięśnia serca) i pierwotną
czyli odosobnioną (1, 6,). Nasz przypadek, w którym
zgrubienie wsierdzia było jedyną zmianą patologiczną
w sercu nrożna by zaliczyć do grupy odosobnionego

ł
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sprężystego zwłóknienia wsierdzia. Nagły zgon w
pierwszych miesiącach życia wśród pozornej pełni
zdrowia jest charakterystyczny dla tej jednostki cho-
robowej.
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NIEDOBORY MINERALNE PRZYCZYNĄ
OBNIZONYCH EFEKTÓW PRODUKCJI W

CHOWIE BYDŁA

W miarę rozwoju nauk w zakresie produkcji
zulierzęcej oTaz na podstawie doświadczeń z
praktyki poznaje się i coraz bardziej dokładnie
określa potrzeby pokalmowe zwietząt. W prak-
tyce znane są przypadki zachorowań, lub pad-
nięć zwierząt gospodarskich żywionych w
zasadzie dostateczną ilością względnie dobrej
paszy. Dokładniejsze badania wykazują jednak,
że te pozornie niewyjaśnione zachorowania
mają swoją przyczynę. Powodowane są zbyt
j ednostronnym żywieniem.

W latach 1968-1970 obserwacje nad tymi zagadnie-
niami poczyniono na terenie działalności Lecznicy
Zwietząt R. w woj, białostockim. W rejonie znajduje
się 4,5 tys. hektarów łąk zmeliorowanych o podłożu
torfowym.

Naszą uwagę skoncentrowano na pogłowiu bydła
1 PGR, 20 wsi przyległych do obszaru zmeliorowanego
oraz 5 wsi odległych od tegoż obszaru. Bydło omawia-
nych terenów na po,dstawie wyników masowych ba-
dań uznane zostało za wolne od gruźlicy, brucelozy i
robaczyc. Główną bazą paszową dla bydła we wsiach
przyległych do obszaru zmeliorowanego jak i w PGR
stanowi w okresie letnim pastwisko w zimie zaś sia-
no miejscowego pochodzenia.

Rolnicy wymienionych gospodarstw będąc właścicie-
lami zmeliorowanych łąk posiadają duże ilości taniej
paszy i tym właśnie uwarunkować można taki spo-
sób żywienia. 'W 5 wsiach odległych od obszaru zme-
liorowanego siano jest również skarmiane, ale oprócz
niego w dostatecznej ilości skarmia się inne pasze jak:
okopowe, koniczyna, treściwe.

\M 1968 r. zgłoszomo 211 przypadków zachorowań ze
110 gospodarstw. Obserwując zachowanie się bydła
zauważono u wielu sztuk osowiałość, spadek apetytu,
kondycji i wydajności. Apetyt perwersyj,ny. U mło-
dzieży słabsze przyrosty wagowe, zahamowanie wzro-
stu. U B sztuk cieląt wystąpiły objawy krzvwicy, u
l0 szt. bydła d,orosłego tężyczki pastwiskowej.

67 zgłoszeń poch,odziło z PGR, gdzie na stan 110
szt. cieląt z przychówka u 18 szt. zmiany wystąpiły
w okrywie włosowej. Sierść była sucha, matowa,
zmniejszona elastyczność skóry. W 3-4 dniu po uro-
dzeniu z poszczegóInych części głorł,y i kończyn wy-
padały włosy. Sztuki dorosłe wykazywały niską płod-
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ność. Na I20 szt. krów zdolnych do rozrodu stwierdzo-
no u 12 szt. zatrzymywanie łożyska, u 42 szt. niere-
gularne, opóźnione cykle płciowe będące powo,dem
trudności w zacielaniu. W 6 przypadkach w czasie po-
rodu stwierdzono bardzo małą ilość wód płodowych
o charakterze galaretowatym. Cielęta po urodzeniu
były słabe o wadze 25-30 kg, a nawet jeszcze mniej-
sze. W tym też roku padło 43 szt. bydła dorosłego w
gospodarstwach indywidualnych i 8 szt, cieląt w
PGR.

Obraz sekcyjny padłych sztuk to: wychudzenie,
wodnistość mięśni, włókniste zwyrodnienie mięśnia
sercowego, nieżyt jelit, marskość wątroby niekiedy
galaretowate nacieki w mieśniach szkieletowych.

W 1969 r. zanotowano 232 przy,padki zachorowań
bydła w gospodarstwach indywidualnych i 57 przy-
padków w PGR.

Głównym objawem klinicznym u sztuk pochodzą-
cych z gospodarstw indywidualnych była utrata ape-
tytu, \M PGR natomiast u 12 szt. cieląt zmiany cho-
robowe dotyczyły skóry i okrywy włosowej. U 9 szt.
krów strł,ierdzono zatrzymanie łożyska, u 36 szt. za-
burzenia funkcji rozrodu. Padło 25 szt. krów w go-
spo,dars$wach indywidualnych i 4 cielęta w PGR.

W 1970 r. (dane z I półrocza\ z gospodarstw indywi-
dualnych zgłoszono do leczenia z objawami utraty
apetytu 176 przypadków zachorowań. W PGR u 12
szt. krów st,,vierdzono zaburzenia funkcji rozrodu, u
6 szt. cieląt zmiany w okrywie włosowej.

Padło 17 szt, krów z gospodarstw indywidualnych i
3 szt. cieląt z PGR. Zmiany sekcvjne podobne jak u
sztuk padłych w latach poprzednich.

Zmiany sekcyjne, objawy kliniczne, a zwłaszcza ttu-
dności w zacielaniu krów bez zmian, patologicznvch w
narządach ro,dnych w świetle dzisiejszych poglądów
(4) nasuwały podejrzenie istnienia niedoborów mine-
ralnych w paszach tutejszego pocho,dzenia.

'We wszystkich zgłaszanych przypadkach podejmo-
wane próby leczenia sprowadzały się do stosowania
mieszanki mineralnej MM, wodnego roztworu chlorku
kobaltu i siarcza,nrr miedzi oraz ogóInie przyjętvch
zasad ob jawowei terapii rvzmacnia jącej, 'Vł znacz-
nvm odsetku nie otrzymywano zadawalającvch efek-
tów. bowiem około 250/o zgłoszeń trafiało zbyl późno
do PZLZ. Z,,vierzęta były już w stanie charłactwa i w
tych wypadkach choroba kończyła się przeważnie
śmiercią zwierzęcia.

U sztuk o mniej zaawansowanych objawach choro-
bowych powrót do normy trwał nawet w okresie
4-6 miesięcy. lvV tym czasie sztuki leczone pozosta-
wały w stanie obniżonej produktywności.

Celem bardziej dokładnego poz,nania zagadnienia
niedoborów mineralnych na danym terenie nawiązano
ścisły kontakt ze Stacją Chem. Rol. w Białymstoku.
Przebadano tam 71 próbek siana oznaczając średnie
zarvartości niektórych makro- i mikroe]ementów. Ze-
stawienie wyników podano w tab. l.
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Jeś]i chodzi o mikroelementy gleby torfowe są u,bo-
gie w miedź (3), jednakże niepokojąco przedstawia się
niedobór miedzi w sianach badanego rej,onu. W tej
grupie badań kobalt nie został oznaczony. Jest on jed-
nak jednym z pierwiastków śIadowych niezbędnych
przeżuwaczom dla zachowania pełnej, fizjologicznej
sprawności ustroju. Nie,dobór prowadzi do wyniszcze-
nia organizmu i stanów kachektycznych (5).

Analiza siana niedoboru mangarnu nie wykazała.
Jednakże częste objawy zabutzefi funkcji rrozrodu u


